4

Дело № 1-25-20/2025
УИД:91MS0025-01-2025-003259-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 декабря 2025 г.                                                                                         г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре
     -Соловьёвой А.В.,

с участием государственного обвинителя  -Шевченко Ю.В.,

с участием защитника       -Поповой  А.М.,

с участием представителя потерпевшего  -Пономаренко В.А.,
с участием потерпевшей  -Тамариной В.С.,
с участием подсудимой   -Тамариной К.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Тамариной Ксении Сергеевны, «данные изъяты»,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 115 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования Тамарина К.С. обвиняется в том, что «данные изъяты» г. примерно в «данные изъяты»  по просьбе своей дочери «данные изъяты», которая является продавцом магазина «24 градуса», расположенного по адресу: «данные изъяты» пришла в указанный магазин, чтобы подменить последнюю, в период времени с «данные изъяты»Тамарина К.С. находилась в магазине «24 градуса», не являясь продавцом и не имея разрешения от ООО «Крым градус» на реализацию продукции магазина, осуществляла ее продажу. «данные изъяты»г.  примерно в «данные изъяты»., Тамарина К.С. находясь в  магазине «24 градуса», расположенного по адресу: «данные изъяты», реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Крым градус» и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия тайны для окружающих, путём свободного доступа, стоя за кассовым аппаратом, с барной стойки, совершила хищение денежных средств в сумме 2600 рублей, которые оставили ей посетители указанного магазина за купленные товары. Полностью реализовав свой преступный умысел, Тамарина К.С. с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Крым градус», материальный ущерб на общую сумму 2600 рублей.
Она же, «данные изъяты» г. примерно в «данные изъяты»  находилась в своем домовладении, расположенном по адресу: «данные изъяты», где вместе со своей дочерью «данные изъяты» употребляли спиртное. Примерно в «данные изъяты», между ними на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений возник словесный конфликт, в ходе которого Тамарина К.С., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений «данные изъяты», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью «данные изъяты», и желая их наступления, взяла лежащий на кухне нож, подошла с ним к «данные изъяты»  и используя его в качестве оружия, нанесла последней три удара указанным ножом в область локтя левой руки и в область кисти правой руки, в результате чего причинила последней согласно заключению эксперта Красноперекопского отделения ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № «данные изъяты»г. телесные повреждения в виде колото-резанных ран - в области левого локтевого сустава по передней поверхности, на тыльной поверхности правой кисти в проекции 3-го пальца по тыльной поверхности, на тыльной поверхности правой кисти в проекции межпальцевого сочленения 4-5 пальцев, которые расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, повлекший за собой кратковременное расстройство здоровья - временное расстройство здоровья продолжительностью до 3х недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Действия подсудимой Тамариной К.С. квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК Российской Федерации  как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по п. «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное растройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.
Представитель потерпевшего ООО «Крым градус» «данные изъяты» в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Тамариной К.С., мотивировав тем, что они примирились с подсудимой, которая принесла свои извинения, материальный ущерб возместила в полном объеме, каких-либо претензий материального и морального характера они к подсудимой не имеют.

Потерпевшая «данные изъяты» также в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ в отношении Тамариной К.С., мотивировав тем, что она примирилась с подсудимой, которая принесла ей свои извинения и она ее простила, она полностью загладила вред своим поведением в быту, т.к. они совместно проживают и ведут общее хозяйство, каких-либо претензий материального и морального характера она к подсудимой не имеет.

В судебном заседании подсудимая Тамарина К.С. пояснила, что осознала совершенные ею преступления, раскаялась в содеянном, загладила причиненный потерпевшим вред, принесла извинения и они достигли примирения, просила прекратить уголовное дело. Последствия прекращения дела по данному основанию подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник «данные изъяты» считает, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются, просила прекратить уголовное дело.

Государственный обвинитель «данные изъяты» не возражала против удовлетворения заявленных ходатайств.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что ходатайства представителя потерпевшего ООО «Крым градус» «данные изъяты» и потерпевшей Тамариной В.С. подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.76 УК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст.25 УПК Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 115 УК Российской Федерации, в совершении которых обвиняется Тамарина К.С., относятся к преступлениям небольшой тяжести, Тамарина К.С. является лицом, впервые совершившим преступления небольшой тяжести, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшими и полностью загладила причиненный им вред.

Подсудимая Тамарина К.С. в соответствии с характеристикой, выданной начальником УУП ОУУП и ПДН Отд. МВД России по г. Армянску характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, со стороны соседей жалоб и нареканий не поступало (л.д.213), на учете у врача-нарколога и врача - психиатра в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» не состоит (л.д.214), в связи с чем суд считает, что Тамарина К.С. не представляет для общества какой-либо опасности и ее возможно освободить от уголовной ответственности.

Учитывая, что суд пришел к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Тамариной К.С., меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: кухонный нож, переданный в камеру хранения инженеру ГИТСиЗИ  ОМВД России по г. Армянску по квитанции №«данные изъяты»г. (л.д.148) – необходимо уничтожить, оптический носитель информации DVD-R диск, содержащий видеозапись с камеры наблюдения магазина «24 градуса» (л.д. 151) - необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела.
Гражданский иск  по делу не заявлен.
Вопрос о процессуальных издержках разрешается самостоятельным процессуальным документом.

На основании ст. 76 УК Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

на основании статьи 76 УК РФ освободить Тамарину Ксению Сергеевну от уголовной ответственности по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2» ст. 115 УК РФ в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении Тамариной Ксении Сергеевны, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.2» ст. 115 УК РФ.

 Меру пресечения Тамариной К.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: кухонный нож, переданный в камеру хранения инженеру ГИТСиЗИ  ОМВД России по г. Армянску по квитанции №«данные изъяты»г. – уничтожить, оптический носитель информации DVD-R диск, содержащий видеозапись с камеры наблюдения магазина «24 градуса»  -  оставить на хранении в материалах уголовного дела.

На постановление в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                        Л.И. Гребенюк